clesiasticarum rerum sollicitudinem habere præcipiat. Ubi liquido patet, quia alia sunt negotia secularia, alia ecclesiastica. Nonne Moyse in sæculo erat, cum crebro tabernaculum intraret & exiret? qui intus contemplatione repletus, foris infirmanuum negotiis urgebatur: intus Dei arcana considerans, foris onera carnalium portabat. Cujus typum sacerdotes in ecclesia agere debent, ut dum foras exeunt ad exercenda negotia pro necessitatibus subditorum, intus ad se redeant per contemplationem mandatorum: sicut Paulus, qui cælestibus secretis inservitur, & tamen per condescensionis viscera, carnalium cubile perscrutatur. Sic & Jacob ascendentes & descendentes angelos vidit, quia videlicet rectores ecclesiarum non solum Deum contemplando (f) superna appetunt, sed deorum quoque ad membra illius miserando (g) condescendunt. (h) Et domini sacerdotes horum facta imitantur, & se custodiunt, & subditorum onera portant, & videntur tales esse, quales idem egregius (i) prædicator præcepit: *ut qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: & qui gaudent, tanquam non gaudentes: & qui vivunt, tanquam non possidentes.*

NOTE SEVERINI BIVII.

a *Psalm.* ) Quæ hæc epistola de Constantini donatione Melchiodi & Silvestri collata scribuntur, vera esse, non hinc tantum, sed etiam auctoritate Optati Milevitani probatissimi scriptoris firmissime confirmantur. Hic enim, lib. 1. contra Parm. scribit, Constantino & Licinio 3. cons. anno nimirum Christi 313. Romæ in causa Cæcilianæ & Donatistarum synodum novam cum episcoporum in Laterano in domo Faustæ, quæ Romani pontificis sedes erat, celebratam fuisse. Eam domum Melchiodi ab imperatore donatam esse, ille quidem non expresse scribit: sed cum nulla ratio appareat, ob quam necessum fuerit, ut convensus 19. duntaxat episcoporum extra domum Melchiodi ampliora adiam spatia requireret, illam in qua synodus prædicta congregata fuit, domum Lateranensem sive Faustæ (sic dictam) quod quæ ante palatium Laterani hominis prædicti fuerat, hæc inscriptione sub Nerone publicatam Faustæ Maximiani filia Romæ agens eam inhabitavit) Melchiodi Romano pontifici ab imperatore donatam esse, nemo prudens amplius dubitare potest: maxime cum prædictarum adiam hucusque per 13. sæcula continuata possessio nihil aliud indicat, aut præsumi concedat. Cum igitur hinc evidenter probatum sit, augustissimas Lateranenses aedes Melchiodi ejusque successoribus Romanis pontificibus ad inhabitandum ab imperatore concessas esse, certissimo iudicio colligere licet, eundem Christianam religionis antistitem munificentiæ imperatoris, instar gentilitia superstitionis pontificis maximi publicas domos inhabitantis, in imperatorias aedes translatis, pari honore & gloria, quam habent diverforum collegiorum antistites, a se donatum ac condecoratum voluisse. Quando autem id contigerit, infra in notis ad eandem Constantini dicemus.

b *Melchiodi falso ascripta.* ) Hanc epistolam Melchiodi ascriptam fuisse patet canon. futuram 12. quæst. 1. Item can. decrevit, distinct. 22. qui Melchiodi nomen præ se ferentes, ea quæ hic scribuntur, magna ex parte habent: & ex eo quod communiter hodiebus post decreta Melchiodi papa in conciliorum editionibus nominem Melchiodis prænotatam fuisse, inde constat, quæ mentionem faciunt Nicæni concilii, quod omnium consensu post obitum Melchiodis papa, postque baptismum imperatorem, non sub Melchiodo, sed sub Silvestro pontifice, anno Christi 313. qui est Constantianus vigesimus, celebratum esse, omnes fere, ut infra poterit, historici consentiunt. Verius igitur fortasse fuerit, ipsum Sidorum compitorem potius quam collectorem, auctorem esse hujus epistolæ, quam ex 3. canone concilii Chalcedonensis, & fragmento quodam epistolæ 24. lib. 1. Gregorii pape, & Nicæni concilii historia compilatam esse constat. Baron. anno 313. num. 10.

Melchiodi tribuere meliora potest. *Nov. 31*

a Gregor. ep. 24. lib. 1. & Paul. lib. 2. cap. 5.

b. Co. 11. Genf. 28.

c. Co. 11.

d. Co. 11.

e. Co. 11.

f. Co. 11.

g. Co. 11.

h. Co. 11.

i. Co. 11.

Palatium Lateranense Melchiodi vero donatum fuit.

Cur Lateranense appellatum fuerit.

Hanc epistolam Melchiodi falso ascriptam esse probatur.

Nicænum concilium quo tempore celebratum fuerit.

Sidorus videtur auctor hujus epistolæ quæ legitur in ejus compilatione post epistolam Melchiodi pape.

(a) Luc. adeoque (b) Luc. sancta (c) in Luc. deest Dei. (d) Luc. legit absque necessitate tribuerentur. (e) Luc. cum enim dicat (f) Luc. deest superna. (g) Luc. descendunt (h) Luc. & dum. (i) Luc. deest prædicator.

EDICTUM a DOMINI CONSTANTINI IMPERATORIS.

In nomine sancte & individue trinitatis, Patris scilicet, & Filii, & Spiritus sancti: imperator Caesar Flavius Constantinus, in Christo Jesu, uno ex eadem trinitate sancta, salvatore domini Deo nostro, fidelis, mansuetus, beneficus, Aemianicus, Gothicus, Sarmaticus, Germanicus, Britannicus, Hannicus, pius, felix, victor ac triumphator, semper Augustus, sanctissimo ac beatissimo patri patrum Silvestro urbis Romanae episcopo & papa, atque omnibus eius successoribus, qui in sede beati Petri usque in finem saeculi sessuri sunt, pontificibus, nec non & omnibus reverendissimis & Deo amabilibus catholicis episcopis, eidem sacrosanctae Romanae ecclesiae per hanc nostram imperialem constitutionem subiectis in universo orbe terrarum, nunc & in posterum cunctis retro temporibus constitutis, gratia, pax, caritas, gaudium, longanimitas, misericordia a Deo patre omnipotente, & Jesu Christo filio eius, & Spiritu sancto, cum omnibus vobis.

b Maximo

c Roma

d Galia

e Abiit huc a quibusdam codicibus, nec ea habet Leo IX. papa ep. ad Leonem Aemilianum cap. 13. & 14. Ivo papa sic: si cap. 40. Gratianus dist. 80. sub titulo Pollex. Balfianus atque Veroniam integrat. ad collectione Iudon Mercurii. Mercurii. Crabbus. Natus. Nicolaus. Bionus. atque propagare

d festiva

e invidiosa

mensis

Afectis caelorum virtutibus, & universae terrae materis, pio sapientiae lux nutu, ad imaginem & similitudinem suam, primum de limo terrae fingens hominem, hunc in paradiso posuit voluptatis. Quem antiquus serpens & hostis invisens diabolus, per amarissimum ligni vituli gustum exulem ab eisdem fecit gaudiis: eoque expulso, non desivit tua venenosa multis modis protelare jacula, ut a via veritatis humanum abstrahens genus, idolorum culturae, videlicet creaturae, & non creatori deservire suadeat: quatenus per hoc eos, quos suis valuerit irretire insidias, secum aeterno efficiat concremandos supplicio. Sed Deus noster misertus (d) b plasmatis sui, dirigens sanctos tuos prophetas, b per hos lumen futurae vitae, adventum videhret filii sui, domini Dei & salvatoris nostri Jesu Christi, annuncians, misit eundem unigenitum filium suum & sapientiae verbum. Qui descendens de caelis propter nostram salutem, natus de Spiritu sancto ex Maria virgine, verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Non amisit quod fuerat, sed cepit esse quod non erat. Deum perfectum, & hominem perfectum; ut Deus mirabilia perficiens, & ut homo humanas passiones sustinens: ita, verbum hominem, & verbum Deum, predicante patre nostro Silvestro summo pontifice, intelligimus, ut verum Deum, verum hominem fuisse, nullo modo ambigamus. Eluctisque duodecim apostolis, miraculis coram eis & innumerabilis populi multitudine coruscavit. Confitemur eundem dominum Jesum Christum adimpletse legem & prophetas, passum, crucifixum secundum scripturas, tertia die a mortuis resurrexisse, assumptum in caelos, atque sedentem ad dexteram patris, inde venturum iudicare vivos & mortuos, cuius imperii non erit finis. Haec est enim fides nostra (e) catholica orthodoxa, a beatissimo patre nostro Silvestro summo pontifice nobis probata. (f) Exhortamur ideo omnem populum, & diversas gentium nationes, hanc fidem tenere, colere & praedicare, & in sanctae trinitatis nomine baptismi gratiam consequi, & dominum nostrum Jesum Christum salvatorem nostrum, qui cum Patre & Spiritu sancto per infinita saecula vivit & regnat, quem Silvester beatissimus pater noster universalis praedicat pontifex, corde devoto adorare. Ipse enim d dominus noster, miserius mihi peccatori, misit sanctos suos apostolos e ad visitandum nos, & lumen sui splendoris insulsi nobis, ut abstractum a tenebris, ad veram lucem & agnitionem veritatis me (g) venisse gratulareremini. Nam dum valida squaloris lepra rotam mei corporis invalisset carnem, & multorum medicorum convenientium cura adhiberetur, nec (h) ullius quidem cura promeruisset salutem, ad hoc s venerunt sacerdotes Capitolii, dicentes mihi debere fieri fontem in Capitolio, & compleri humi innocentium sanguine & (i) eo h calente hoto me, posse mundari. Et secundum eorum dicta, aggregatis plurimis innocentibus infantibus, dum vellent sacrilegi paganorum sacerdotes eos mactare, & ex eorum sanguine fontem repleri, cernens lacerata nostra lacrymas matrum eorum, illico exhorui facinus: miseratusque eas, proprios

Genf

Cai

a defiau

b. p. l. s. m. s. u. m. d. i. c. e. r. e. p. e. r. q. u. o. s. e. c. a. Cor. 13

d Hier. in psal. 138 & ep. ad Eustochium virginem. e Hadr. I. in ep. ad Constantinum & Irenaeum quae habetur in septimo synodo, eo que aliter Gregor. Tur. lib. 11. Hist. Francorum cap. 31. nec unius quidem provent in salutem. f Ad hanc al. veniunt: h calentem in eo loco. i totum repleri: i mactateque carum protinus.

1. Supponitur esse hoc Edictum tere consentit inter Eruditos. Vide Pagium ad ann. Chr. 324. num. 16. (a) Luc. insulsi propagare. (b) Luc. No. 3. (c) Luc. mysteria. (d) Luc. plasmatis (e) in Luc. deest catholica (f) Luc. Exhortantes. (g) Luc. percussit gratulamini. (h) Luc. nec. unius quidem promeruit ad salutem. (i) Luc. & calente in eo loco nec.

lis restitui præcepimus filios suos, datisque ve-  
hiculari & donis concessis, gaudentes ad propria  
relaxavimus. Eadem igitur transacta die, no-  
cturno nobis facto silentio, dum somni tempus  
advenisset, adfuit apostoli SS. Petrus & Pau-  
lus, dicentes mihi: quoniam flagitios posuisti  
terminum, & effusionem sanguinis innocentis  
horruisti, missi sumus a Christo domino Deo  
nostro, dare tibi sanitatis recuperationis consi-  
lium. Audi ergo monita nostra, & fac quod-  
cumque indicamus tibi. Silvester episcopus hu-  
jus civitatis ad montem (a) Soracte persequen-  
tibus tuas fugiens, in cavernis petrarum cum suis  
clericis latebram fovet. Hunc ad te cum addu-  
xeris, ipse tibi piscinam pietatis ostendet, in  
qua dum tertio te merferit, omnis te valetudo  
ista deseret lepræ. Quod dum factum fuerit,  
hanc vicissitudinem tuo salvatori compensa, ut  
omnes iusti tuo per totum orbem restaurantur  
ecclesiæ. Te autem ipsum in hac parte purifi-  
ca, ut relicta omni superstitione idolorum,  
Deum vivum & verum, qui solus est verus,  
adores & excolas, ut ad ejus voluntatem attingas.  
Exurgens igitur a somno, protinus juxta  
id quod a sanctis apostolis admonitus sum, pe-  
regi advocatoque eodem præcipuo & magnifico  
patre & illuminatore nostro Silvestro univer-  
sali papa, omnia a sanctis apostolis mihi præ-  
cepta dixi verba: percontatique sumus ab eo,  
qui isti essent Petrus & Paulus. Ille vero,  
non eos deos vere dici, sed apostolos salvato-  
ris nostri Domini Dei Jesu Christi, respondit.  
Et rursum interrogare cepimus eundem beatis-  
simum papam, utrum istorum apostolorum  
imagines expressas haberet, ut ex pictura discer-  
eremus hos esse, quos revelatio docuerat. Tunc  
idem venerabilis pater imagines eorundem  
apostolorum per diaconum suum exhiberi præ-  
cepit: quas dum aspexerim, & eorum quos in  
somnia videram, figuratos in ipsis imaginibus  
cognovissem vultus, ingenti clamore coram om-  
nibus (b) satrapis meis confessus sum eos esse,  
quos in somno videram. Ad hæc beatissimus  
idem Silvester pater noster, urbis Romæ episcopus,  
indixit nobis poenitentiae tempus intra pa-  
latium nostrum Lateranense, in uno cilicio,  
ut de omnibus quæ a nobis impie peracta, at-  
que injulte disposita fuerant, vigiliis, jeuniis,  
atque lacrymis & orationibus, apud dominum  
Deum nostrum Jesum Christum salvatorem (c)  
veniam impetraremus. Deinde per manus im-  
positionem clericorum, usque ad ipsum prælu-  
lem veni. Ibiq; nunciatus satanæ, pompis &  
operibus eius, vel universis idolis manufactis,  
credere me in Deum patrem omnipotentem,  
factorem cæli & terræ, visibilium omnium &  
invisibilium, & in Jesum Christum filium eius  
unicum dominum nostrum, qui (d) conceptus  
est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine,  
spontanea voluntate coram omni populo profes-  
sus sum. Benedictoque fonte, illic me trina  
merfione unda salutis purificavit. Positoque  
me in fonte e gremio, manum de cælo me  
contingentem propriis oculis vidi. De qua mun-  
dus exurgens, ab omni me lepræ squalore mun-  
datum agnoscente: levatoque me de venerabili  
fonte, induto vestibus candidis, septiformis gra-  
tiæ sancti Spiritus (e) consignationem adhibuit  
beati chrismatis unctione, & vexillum sanctæ